
diplomní projekt l Krajina nedokončeného kanálu Elster-Saale l ateliér REHWALDT Anežka Bauerová
FA ČVUT l LS 2019/2020 

dřevěná 
terasa

močálygalerie na 
zdymadle

ruina 
zdymadla

stezka v 
lese

pěší 
stezka

květnatá 
louka

les lestočité 
schodiště

±0.000

20m

D D'

Wüsteneutzsch

zpevněná 
cyklostezka

pěší stezka 
mezi 
hrázemi

pobytový 
trávník

pobytvý 
trávník

točité 
schodiště

lavičky
dřevěná 
terasa

soliterní 
strom

sociální 
zářízení

žebříky

výhled

výhled

galerie na 
zdymadle

květnatá 
louka

prostor pro 
letní bufet

les

stezka v 
lese

močály

výstavní 
stěna

infopoint

DETAIL SITUACE STARÉHO ZDYMADLA

M 1:500

PŘÍSTAVIŠTĚ NA KONCI

 SITUACE 

 M 1:5 000

STEZKY

M 1:50 000

NAPOJENÍ CYKLOSTEZKY NA OKOLÍ

M 1:50 000

ŘEZY TRASOU KANÁLU

ŘEZ ZDYMADLEM DD‘

M 1:200

GALERIE NA ZDYMADLE

cyklostezka galerie na 
zdymadle

ruina 
zdymadla

lavičky
staré hráze 

kanálu

původní koryto 
kanálu

pěší 
stezka 

±0.000

+4.000
+6.000 +7.000

C

B

A

C'

B'

A'

20m

20m

20m

cyklostezka

schůdky 
k lávce

dřevěná 
lávka

staré hráze 
kanálu

původní koryto 
kanálu pěší 

stezka pěší 
stezka 

±0.000
+1.000

+5.000

+1.500

cyklostezka 
na hrázi

dřevěná 
stezka

staré hráze 
kanálu

původní koryto 
kanálu

pěší 
stezka 

ovocný 
sad

polepěší 
stezka 

±0.000+0.500

+5.000
+3.000

NÁLETOVÉ LESY

PROSTUPNÉ KŘOVINY

LOUKY

PASTVINY

OVOCNÉ SADY

SKUPINY STROMŮ

STROMOŘADÍ

VODNÍ PLOCHY

MOČÁLY

PÍSČITÉ PLÁŽE

CYKLOSTEZKA LIPSKO-LEUNA

PĚŠÍ STEZKY

SILNICE

VRTSEVNICE

Legenda

100

HISTORICKÝ OKRUH
PŘÍRODNÍ OKRUH
VODNÍ OKRUH

RUINA ZDYMADLA

PARKOVIŠTĚ

LOĎKY

PTAČÍ POZOROVATELNY

ZBYTKY MOSTU

DŘEVĚNÁ MOLA NA VODĚ

ODPOČÍVADLO

LÁVKA

FIT STEZKA V LESE

INFOPOINT STARÝ MLÝN

PŘÍSTAVIŠTĚ

PIKNIKOVÁ LOUKA

ROZCESTÍ

ROZHLEDNA NA LOUCE

ÚPRAVA NÁBŘEŽÍ

KAVÁRNA KONTEJNER

VYHLÍDKOVÉ KOPCE

AMFITEATR NA HRÁZI

Cyklostezka Lipsko-Leuna vytváří nové spojení mezi městy i mezi člověkem a historií 
místa. Trasa kopíruje hráze plánovaného kanálu Elster-Saale, který se mezi Lipskem 
a Leunou začal budovat v minulém století. Stavba byla ale přerušena a kanál nebyl 
nikdy dokončen. Přibližně 7,5 km území je lemováno připravenými hrázemi, porostlými 
stromy a keři.

Navržená cyklostezka nahrazuje vodní tok, dává území nový smysl a navazuje na sebe 
další aktivity. Zpřístupňuje to, co se za ta léta v území vyvinulo. Na cyklostezku se 
napojuje území jezerní krajiny – těžební oblast, kde se v minulosti získával štěrk. Zde 
se odehrávají aktivity spojené s vodou, člověk je tažen k vodní hladině, může objevovat 
a poznávat.

Ve starší části jezerní krajiny, severně od kanálu, kde je vyhlášena ptačí rezervace, jsou 
rozmístěny ptačí pozorovatelny, které umožňují sledovat život ptáků i jiných živočichů. 
Tato oblast je vymezena hlavně přírodě.
 
Některé plochy zemědělské půdy v blízkosti jezer jsou převedeny na trvale travní 
porosty, část je vymezena pro pastvu divokých koní, kteří se starají o to, aby na loukách 
vznikala rozmanitá květena. 

Samotná trasa kanálu je kromě cyklostezky doplněna systémem cest a lávek, ohniskem 
této trasy je ruina plavební komory poblíž obce Wüsteneutzsch, která je přetvořena na 
kulturní místo, vyhlídka na horní ploše nabízí pohled do krajiny a na město Leuna, která 
se pyšní svými průmyslovými komíny.
Cyklostezka dále pokračuje až k řece Saale, kde se kanál měl původně s řekou spájet. 
Zde vznikne nové nábřeží s promenádou, jako ukončení osy kanálu.

250 m

25 m


